Weiter hatte er einen Anreiz durch die Vernunft. Denn da die Vernunft beisteuerte, was allgemein notwendig zum Unterhalt des menschlichen Lebens war, fand sie entsprechend dem Bedürfnis der Natur acht Teile, die zum Unterhalt der Person und ihrer Familie notwendig waren. Denn nach dem Lauf der Natur konnten die Menschen damals gemeinsam leben bis zur vierten Generation; vier Generationen bringen aber mindestens acht Personen zusammen: Vater und Mutter, Sohn und Tochter, Enkel und Enkelin, Urenkel und Urenkelin. Acht Teile beurteilte er daher als notwendig für den eigenen Unterhalt und den der Familie; den neunten Teil aber fand er notwendig

<sup>3115</sup> Vgl. Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,11,4 (ed. Berndt, 245,14–247,16).

<sup>3116</sup> Isidor, *Mysticorum expositiones sacramentorum seu Quaestiones in Vetus Testamentum* 37 (PL 83, 305f); vgl. *Glossa ordinaria* zu Ex 22,29 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 158b–159a).

vero partem necessariam iudicavit retinere pro semente et excolitione; de decima ergo, quae super excrescebat, iudicare debuit honorandum Deum.

Item, quemdam instinctum habuit ex inspiratione seu revelatione facta Adae, cum fuit raptus in extasi ad curiam angelorum, ex quo notum fuit homini creaturam angelicam novem ordinibus distinctam, et ipsum hominem in decimo ordine rationalis creaturae conditum. Si ergo homo in substantia, qua honorabat Deum, debuit protestari ordinem suae conditionis, ad laudem et gloriam Conditoris conveniebat offerre decimam, et non partem aliam, iuxta parabolam de drachma decima, Luc. 15, 8–10.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicitur quod ‘decretum de decimis semper est servandum’, distinguendum est, quia ‘servandum’ potest dicere vel debitum servari vel dignum servari. Si ‘servandum’ dicat debitum servari, dico quod non semper erat servandum, quia non omni tempore fuit praeceptum servari, nec etiam omni tempore servabatur, ut ante tempora Abrahæ. Si vero ‘servandum’ dicat dignum servari, concedendum quod omni tempore servandum est, non tamen sub tali aliquota vel tali simpliciter; et in ratione indeterminata est iuris naturalis, sicut patet ex dictis.

2. Similiter ad illud quod secundo obicit, patet responsio. Nam secundum indeterminationem decretum de decimis est scriptum in corde hominis; secundum vero determinationem non est scriptum in corde hominis simpliciter, sed tantum secundum quid.

**II.** Ad secundum vero quod quaeritur de tempore institutionis, dicendum quod, cum sine fide Salvatoris implicita vel explicita nulli homini post peccatum potuerit esse salus, ut dicit B. Augustinus et B. Petrus, Act. 4, 12, per successum temporis demonstrabatur persona Salvatoris. Primo in natura Deitatis seu substantia Conditoris, propter quod honorari debuit primitiis et primogenitis gregis ab Abel, ut significaretur quod ille, qui erat principium conditionis et primogenitus Filius Dei, esset principium reparationis. Secundo, persona Salvatoris revelabatur in natura creata, in qua assumeret officium Mediatoris et offerret oblationem sacrificium [730] placationis pro hominibus ad Deum: propter quod honorari debuit in oblatione et sacrificiis. Tertio, quia nesciebatur adhuc in qua natura, utrum angelica vel humana, facta est revelatio quod in humana natura, in qua expleret officium Redemptoris et ideo,